ac etiam laici in causis spectantibus ad iurisdictionem ecclesiasticam, c. peruenit el. 2. hoc tit. & ibi Pan. notat. sub secundo notab. d. c. caterum. multa indicta, capris pignoribus, l. curent ff. de testib. distinctione ecclesiastica, c. 1. in fine hoc tit. deficientibus iuris remedijs, per censuras ecclesiasticas, quæ ex constitutione Concilij Trid. sunt mere subdicharæ, c. quamuis excommunicationis sess. 25. dixi supra tit. vi. lit. non contest. & ita intelligenda sunt capitula huius tituli loquentia de compulsionem per censuras, quia eo ipso quod moniti nolunt in causa civili testificari, præsumitur contra ipsos, quod non bono animo hoc faciant: gloss. pen. in c. super eo c. 1. & ibi gloss. in verbo timore & ibi Imol. in gloss. 2. Pan. num. 5. & 6. Felin. numer. 9. hoc tit. quod si de facto impedimentum ꝛ non potest cessare, habetur 2 testes pro producto in civili, non criminali, ne in crimine procedatur ex præsumptione quia præsumitur quod pars faciat vel consentiat, quando impedimentum est successuum, & habet causam permanentem, pulchre Pan. in c. cum causam n. 18. de testib. Excipit ꝛ ab hac regula clericos, qui in causis laicorum non possunt cogi, nisi cum alia probatione haberi non possunt, c. quanquam 14. quast. 2. mediatores, qui non compelluntur nisi de consensu vtriusque partis, auth. de testibus §. quoniam c. dilectorum & ibi post gloss. Pan. Felin. & Can. hoc tit. privilegiatos ne cogantur ferre testimonium; vt parentes, & liberi inuicem, & aduersus se nec volentes ad testimonium admittuntur, l. parentes C. de testib. liberi aduersus patronos, non modo sponte sed nec vocati testificari coguntur, l. libertorum C. de testib. Inuiti ꝛ testimonium non dicunt senes, maiores 70. annis, valetudinarij, milites, illi qui cum magistratu publice absunt, vel quibus venire non licet, vt ignominiose malitia missi, publicani,

cani, is qui non detractandi testimonij causa aberit, is qui exercitui præbendum conduxit, nisi veritas aliter haberi non possit, volentes autem admittuntur, *l. inuita la. 2. & ibi gloss fin. & DD. & l. inuita la. 2. ff. de testib. Felin in c. 1. num. 8. hoc tit. & producens eos, debet probare, quod veritas aliter haberi non possit, *l. mol in c. super eo hoc tit. & ibi Felin. n. 9. & Can. Alex. cons. 64. n. 4. & 6. libr. 1. Item inuitus non dicit quis testimonium, aduersus socerum, generum, vitricum, priuignum, sobrinum, sobrinamue, sobri noue natum, eosue qui priori gradu nati sunt, nec patroni patronæue aduersus liberos, tam in ciuili quam criminali causa; sed nec pro eis possunt ferre testimonium, quia si valeret, pro vtroque parte, valeret, *l. lege Iulia & ibi gl. 1. & DD. & l. seq. ff. de testib. c. si testes §. item l. Iulia. & §§. seqq. 4. quæst. 3. inter se testificantur consanguinei, si voluerint & inuicem consenserint, c. 1. & ibi mag. 1. quæst. 5. In criminalibus ¶ iure ciuili omnes cogi possunt ad testificandum, *l. 1. ff. de testib. Pan in c. super eo num. 3. hoc tit. quia publice interest delicta puniri; l. si ita vulneratus vers. quod si quis absit de & ibi gloss. in verb. impunita ff. ad l. aquil. l. licitatio §. quod illicite ff. de publican. exceptis clericis, ac laicis cupientibus clericari, quia in causa sanguinis non possunt ferre testimonium, propter timorem irregularitatis, c. sententiam sanguinis ne clerici vel monach. & alijs personis legitima ratione excusatis: *d. l. 1. in fine d. l. Iulia. & d. l. inuiti 1. & 2. ff. de testib. iure canonico in criminalibus nemo inuitus cogitur testificari, etiam si de crimine agitur per viam exceptionis, & ita seruat Curia Romana indifferenter, vnde nec in rescripto tunc ponit clausulam de testibus compellendis, *l. mol. post Host. & alios in c. dilectorum in fine hoc tit. Franc. Marc. quæst. 567. part. 1. nu. 2. & 4. quia ex testimonio in causa capitali******